(a) Munus erat magni pretii ab imperatoribus dari ſolitum , ut advertit hic Guſſanvillæus .

(c) Diſciplinam de non vendendo loco humani corporis erudite ſatis ac diſſerte illuſtrat Thomafinus *de Vet. & Nov. Eccl. Diſcipl.* par. 3. lib. 1. cap. 65. & ſeqq.

(d) De Siſinnio defenſore , & defenſo-

rum officio & numero agemus infra , *Diſſert. vi. Cap. 111.*

(e) Scilicet Syracuſani , qui ſuper omnes eccleſias Siciliæ apoſtolicas vices gerebat , ſupra *Dipl. LXXXI.*

(g) Is epiſcopus erat Tauromenii , de quo aliqua præfati ſumus in monitis ad *Dipl. LXXVIII. pag. 124. & ſeq.*

D I P L O M A C X L I I.

Epistola antedicti S. Gregorii ad plurimos metropolitans, & episcopos, & nominatim ad illos Siciliae. Publicis rationibus obligatos, neque in clero, neque in monasterio suscipiendos: milites vero per triennium prius probandos, quam monasticum habitum induant. —

Gregorius Eusebio Thessalonicensi (a), Urbatio Diracitano, Constantio Mediolanensi, Andreae Nicopolitano, Johanni Corinthi, Johanni primae Justinianae, Johanni Cretensi Scoritano, Johanni Larissae, Mariniano Ravennae, Januario Caralis Sardiniae, & omnibus episcopis Siciliae (b).

Anno 597. *mensis Dec.* **L**egem quam piissimus imperator (c) dedit, ne fortasse hi qui militiae, vel rationibus sunt publicis obligati, dum caussarum suarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, vestrae studui fraternitati transmittere: hoc maxime exhortans quod qui saeculi actionibus implicati sunt, in clero ecclesiae propere suscipiendi non sunt: quia dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vixerant vivunt, nequaquam student saeculum fugere, sed mutare. Quod si etiam tales quique monasterium petunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius a rationibus publicis fuerint absoluti. Si qui vero ex militaribus numeris in monasteriis converti festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi eorum vita fuerit subtiliter inquisita. Et juxta normam regularem debent in suo ha-

(a) Thessalonica urbs clarissima ad sinum maris Aegaei Thermaicum, Macedoniae olim metropolis non modo civilis, sed & ecclesiastica, sedesque vicarii Sedis apostolicae per Illyricum Orientale. Vide, sis, Guffanvillæum, & Monachos Benedictinos hic.

(b) Vel ex hac tantum inscriptione datur intelligi, proprio tunc metropolitae Siciliam caruisse: nam si aliquis existisset dignitate ejusmodi praeditus, non omnibus episcopis, sed illi singillatim S. Gregorius inscripisset, praecipua suffraganeos episcopos edoturo, quemadmodum fecisse noscitur cum aliis metropolitans hic commemoratis. Consule Dissert. 11. ad calcem Voluminis edendam.

(c) Nempe Mauritius, qui legem condidit, ne actionibus publicis obligati in clero vel in monasterio susciperentur, & ne milites ante finitum tempus militandi monachi fierent; quam legem ut minus ecclesiasticam libertatem laederet, exposuit S. Gregorius, praecipiens ut primi, quum fuerint obligationis nexibus soluti, clericalem, aut monasticum habitum libere induere possint, similiter & secundi, ubi per triennium in sancto proposito fuerint perseverantes. Consule Baronium *Annal. Eccl.* ad annum 493. cap. 23. & seqq. & Thomassinum *de Vet. & Nov. Eccl. Disc.* par. 1. lib. 3. cap. 61. n. 10. & seqq. & par. 2. lib. 1. cap. 67. & 68.

habitu per triennium probari, & tunc monachicum habitum, Deo auctore, suscipere. Qui si ita sunt probati, atque suscepti, & pro anima sua pœnitentiam de perpetratis culpis agere student, pro eorum vita & lucro cœlesti, non est eorum conversio renuenda. Quæ de re etiam serenissimus, & Christianissimus imperator, mihi credite, omni modo placatur, & libenter eorum conversionem suscipit, quos in rationibus publicis implicatos non esse cognoscit. Mense Decembri, iudictione prima.

DIPLOMA CXLIII.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Leonem episcopum Catanensem. Segregatam ex ecclesiæ suæ reddituum quartam portionem clericis juxta laboris meritum dividat.

Gregorius Leoni episcopo Catanensium (a).

AD hoc locorum gradus rationis ordo distinxit, & judicia esse *An. 1. Ind.* constituit, ut nec præpositi in opprimendos se frustra valeant *597. 658.* occupare subjectos, nec subjectis iterum contra suos præpositos effrenata sit resultandi licentia. Et ideo quia per decimam quintam *Ex eod. lib. 8.* per iudictionem elapsam ecclesiæ tuæ acolythi (b), dato contra te *Ind. 1. ep. 7. alias lib. 7.* capitulari, quædam conquesti sunt: ne aut in tuæ fraternitatis *Ind. 1. ep. 8.* invidia remanerent, aut illos in suis videremur petitionibus non audire, dilectissimo filio nostro Cypriano diacono (c) ea subtiliter inquirenda mandavimus. Qui injuncta cognoscens, quid de capitulo unoquoque decreverit, inquisitioni nostræ est subtilius patefactum. Et quia inter alia de quarta portione (d) clerus hoc tenendum statuit, ut unam portionem hi qui in sacro loco sunt positi, & reliquas duas clerus accipiat, & latores præsentium Donatus presbyter, necnon & Theodosianus, atque Viator diaconi, aliorum quoque qui in sacro sunt ordine constituti relationem ad nos deferentes, conquesti sunt hoc contra antiquam consuetudinem in suo gravamine prejudicialiter statutum: quippe quia de eadem quarta semper se duas partes, & tertiam clerum perhibent consequutum, & petiverunt ne hæc diffinitio
in

(a) De eo egimus in admonitionibus ad Dipl. LXXXVII.

(b) Acolythos in ecclesia Sicula jam inde ab antiquioribus temporibus Gelasii papæ fuisse, discimus ex Dipl. XXXII. cap. 2. pag. 64.

(c) Is erat rector patrimonii S. Petri in Sicilla, de quo pauca diximus in

notis ad Dipl. XCIX. & majora sumus dicturi in Differt. VI. Cap. 1.

(d) Ex bonis ecclesiæ quartam partem clericis per episcopum dari præcipit S. Gregorius, secutus decretum Gelasii, hic Dipl. XXXII. pag. 73. Vide ibi.

in suo præjudicio permaneat : nos hoc fraternitatis tuæ dispositioni oportere prævidimus committendum.

Volumus ergo , ut quidquid ecclesiæ tuæ ex reditu , vel quolibet alio titulo fortassis accesserit , quartam exinde portionem sine diminutione aliqua debeas segregare , atque ea secundum Dei timorem presbyteris , diaconis , ac clero , ut tibi visum fuerit , discrete dividere : ita sane ut unicuique sicut meritum laboris exegerit , libera tibi sit , juxta quod prævideris , largiendi licentia : quatenus & hi qui merentur , etiam temporali se sentiant hoc commodo consolari , & alii adjuvante domino , eorum ad melius contendant imitatione proficere .

D I P L O M A C X L I V .

Epistola præfati S. Gregorii magni ad Maurentium magistrum militum . De sacræ lectionis studio gratulatur . Sic studentium defset raritatem , ut se collegam spondeat .

Gregorius Maurentio magistro militum (a) .

An. 1. Ind. 597. & 598. **D**ilectissimus filius meus Cyprianus diaconus (b) revertens mihi valde placuerat , si ad me totus rediisset ; sed postquam gloria vestra in Sicilia sese retinuit , certissime scio , quia prædictus filius meus ad me quidem corpore rediit , sed mente in Sicilia remansit . Hæc tamen dicens , tantum quieti vestræ congaudeo , quantum de meis occupationibus ingemisco . Atque hoc summopere exhortor , ut si palatum cordis dulcedo tetigit intimæ suavitatis , ita introrsus rapiatur animus , ut triste sit omne , quod foris sonat , omne quod foris delectat . Laudo autem quod humana conventicula cavetis : quia sæpe animus qui renovari in Deo per compunctionis gratiam desiderat , per prava colloquia , atque verba iterum veterascit . Quæsi autem qui vobis adhæreant in lectionis sacræ collegio , & neminem (c) reperi , & vehementer ingemui paupertatem boni . Et quamvis peccator ego valde occupatus sum ; tamen si ad beati Petri apostoli limina venire volueritis , in sacro eloquio strictum poteritis me habere collegam . Omnipotens Deus cælesti vos protectione custodiat , atque ab antiqui hostis insidiis munitos permanere concedat .

*Ex eod. lib. 8.
Ind. 1. ep. 17.
alias lib. 12.
Ind. vii. epist.
25.*

DI-

(a) Consule Dissert. vii. Cap. xii. de *Magistris militum* .

(b) De eo in præcedente epistola , & in notis ad Dipl. xcix .

(c) Non ille sensus est , neminem tunc fuisse in Sicilia qui sacræ lectioni

incumberet , sed qui in hoc studio socius Maurentii esset , aut certe pauciores tunc fuisse , quos lectio hujusmodi delectaret . Consule quæ dedimus in monitis ad Dipl. xciv .

DIPLOMA CXLV.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad eundem Maurentium. Comitoli de Romana ecclesia bene-merito pristinum impendat favorem.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Veniens dilectissimus filius noster Cyprianus Diac. (a), laudabile *Eod. anno.*
Comitoli studium, & quam nobis utilitatem Urminati castro fe- *Ex cit. lib. 8.*
cerit, indicavit. Sed & multa de eo bona diversis testificationibus olim *Ind. 1. ep. 19.*
cognovimus. Et quia eum apud vos, sicut ante fuit, modo non esse *alias lib. 10.*
audivimus: gloriam vestram petimus, ut si quid est, unde juste ve- *Ind. v. epist.*
stros animos fortassis offendit, nobis quidquid illud est, remittatis, *20.*
eique plenam gratiam reddere, atque illum in ea qua apud vos du-
dum fuit familiaritate recipere debeatis, & vestrum illi favorem,
sicut revera proprio, salva ratione quocumque usus exegerit, impen-
datis. Ita ergo facite, ut de integro ei gratia restituta, aut ipso re-
nuntiante, aut aliis referentibus possimus agnoscere.

DIPLOMA CXLVI.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Johannem episcopum Syracusanum. Felicem Christianis parentibus natum, a Samaræi servitio liberet.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (b).

Felix præsentium portitor questus nobis est, quum sit de Christia- *Eod. anno.*
nis natus parentibus, a quodam Christiano Samaræo (c), quod *Ex cit. lib. 8.*
dici scelus est, esse donatum. Et dum hujusmodi superstitionis homi- *Ind. 1. epist.*
nes Christiana quolibet modo mancipia (d) possidere, nec ratio legis, *21. alias lib. 8.*
nec reverentia religionis admittat; se tamen per decem & octo an- *Ind. 1. epist.*
nos in ejus asserit servitio permansisse: sed cognoscente hoc sanctæ *22.*
memoriæ decessore vestro Maximiano (e), ab eo se zelo, sicut de-
cuit, sacerdotali commoto, de Samaræi servitio nefario dicit libera-
tum. Sed quia ejusdem Samaræi filius post quinque annos factus di-
citur

(a) Vide quæ de eo indicavimus in
notis ad Dipl. proxime exscriptum.

(b) De eo egimus jam in admonitioni-
bus ad Dipl. cxv. & cxxv.

(c) Id est Judæo, ut diximus in notis
ad Dipl. cxxvii.

(d) Quod Judæis vetitum fuerit Chri-
stiana mancipia in sua potestate reti-
nere, probavimus in admonitionibus
ad Dipl. xcv. pag. 145.

(e) De eo supra, Dipl. lxxxv.

citur Christianus, & supradictum Felicem in ejus servitium, quantum ipse dicit, quidam nituntur redigere, sanctitas vestra hæc quæ edocti sumus, diligenter inquirat; & si ita ei esse constiterit, eum tueri studeat, & a nullo sub qualibet occasione gravari permittat: quia dum superstitiosæ sectæ mancipia dominos suos ad fidem præcedentia, servitio eorum aperte redigi jura prohibeant; quanto magis hic de Christianis parentibus natus, & factus a parvulo Christianus, hanc non debet quæstionem aliquo modo sustinere; maxime quia nec patris ejus esse servus potuit, quem liquet ex prava potius præsumptione poenam posse venientem de legibus sustinere? Et ideo sicut diximus, ita eum sanctitatis vestræ defensio rationabiliter tueatur, ut nulli eum sub quolibet argumento sit aliquatenus affligendi licentia.

D I P L O M A C X L V I I .

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad Fantinum defensorem. Ut
Judæos ad Christianam fidem accedentes juvet,
pergat Agrigentum.*

Gregorius Fantino defensori (a).

Anno 598.
mese Junio.

Ex cod. lib. 8.
Ind. 1. epist.
23. alias lib. 7.
Ind. 1. epist.
24.

DOmna (b) abbatissa monasterii sancti Stephani (c), quod in Agrigentino est territorio constitutum, indicante, comperimus multos Judæorum ad Christianam fidem, divina gratia inspirante, velle converti; sed esse necessarium ut aliquis illuc ex nostro mandato debeat proficisci. Proinde hujus tibi auctoritatis tenore præcipimus, ut omni excusatione submota, ad prædictum locum pergere, & desiderium eorum tuis, Deo propitio, adhortationibus adjuvare festines. Quibus tamen si longum vel triste videtur sollempnitatem sustinere

(a) De Fantino defensore agemus infra, Dissert. vi. Cap. III.

(b) Vox barbara pro *domina* usurpata, sicut supra Dipl. cxv. & cxxxiii. *domnum* pro *dominum* usurpatum, vidimus, quare non assentimur Sociis Bollandianis die 23. Junii de *S. Agrippina*, qui voce hujusmodi offensi, *domnina* gratis legendum putant. Porro Monachi Benedictini omnium manuscriptorum codicum observatores diligentissimi, nullam de hac voce mentionem facientes, in aliquibus *domina*, in aliis *dominica*, in pluribus *domna*, scriptum invenisse referunt.

(c) De hoc monasterio fit quoque mentio in cit. historia translationis S. Agrippinæ; quæ quod pluribus scateat mendis, legenda est cum castigationibus eorundem Bollandistarum: Pyrrhus noster in *Not. Eccl. Agrig.* hocce monasterium ibi putat fuisse situm, ubi nunc est templum S. Mariæ, ab urbe Agrigento ad mille passus distitum. Conjecturam sequuntur, Guffanvillæus, & Monachi Benedictini in notis ad hanc epistolam. De eodem monasterio aptius redibit sermo in Dissert. III. ad calcem hujus Voluminis edenda. Cap. 3. n. 35.

nere Paschalem (a), & eos nunc ad baptisma festinare cognoscis; ne, quod absit, longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum fratre nostro episcopo (b) loci ipsius loquere, ut poenitentia, ac abstinentia (c) quadraginta diebus indicta, aut die dominico, aut si celeberrima festivitas fortassis, occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet: quia & temporis qualitas, propter eam quæ sibi imminet cladem, impellit, ut desideria eorum nulla debeant dilatione differri. Quoscumque vero ex eis pauperes, & ad vestem (d) sibi emendam non sufficere posse cognoscis, te eis vestem quam ad baptisma habeant, comparare volumus ac præbere: in quibus pretium quod dederis, tuis noveris rationibus imputandum. Si vero sanctum Pascha elegerint expectare, iterum cum episcopo loquere, ut modo quidem catechumini fiant, atque ad eos frequenter accedat, geratque sollicitudinem, & animos eorum admonitione suæ adhortationis accendat: ut quanto quæ expectatur elongatur festivitas, tanto se præparare & eam desiderio ferventi debeant sustinere.

Præterea cum omni studio, ac diligentia studii tui sit perscrutari utrum supradictum monasterium, cui antedicta domna præest, sufficiens sibi sit, an necessitatem aliquam patiatur. Et quidquid in veritate cognoveris, vel quid de his, qui baptizari desiderant, actum fuerit, nobis subtiliter indicare festina. Mense Junio, indictione prima.

DIPLOMA CXLVIII.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Victorem episcopum Panormitanum. Judæos in his, quæ ipsis concessa sunt, nullo incommodo afficiendos.

Gregorius Victori episcopo Panormitano (e).

Sicut Judæis non debet esse licentia quidquam in synagogis suis ultra quam permissum est lege præsumere: ita in his, quæ eis concessa sunt, nullum debent præjudicium sustinere. Quæ autem nobis in hac urbe Roma habitantes Hebræi pro his qui Panormi degunt, conquesti sunt, data vos ab eis petitio, quæ in subditis tenetur,

Tom. I.

B b

tur,

An. 1. Ind.
597. & 598.
Ex eod. lib. 8.
Ind. 1. ep. 25.
alias lib. 7.
Ind. 1. ep. 26.

(a) Propter imminens periculum reincidentiæ dispensat hic S. Gregorius severiori illi disciplinæ, ne sollempne baptisma extra Pascha & Pentecosten celebretur. Consule Dissert. 1v. Cap. 1.

(b) Scilicet Gregorio, de quo aliqua dedimus in notis ad Dipl. LXXVII.

(c) Ad minus quadragesimali poenitentia se ipsos probare debebant qui ad sacramentum baptismi accedere cupiebant. Consule Dissertationem no-

stram proxime citatam, Cap. 1v.

(d) Albam scilicet vestem, qua baptizati statim induebantur, ut docent, Eusebius in *Vita Constant.* lib. 4. cap. 62. S. Ambrosius lib. *de Mysteriis* cap. 7. S. Augustinus serm. 223. & epist. 34. novæ editionis, & alii ultimæ antiquitatis patres, quos indicat & laudat Edmundus Martene *de Antiq. Eccl. Ritib.* tom. 1. cap. 1. art. 15. n. 5.

(e) Victor Panormitanus episcopus, de quo

tur, informat. Si igitur querimonia eorum veritate fulcitur, oportet ut fraternitas vestra, legis ferie diligenter inspecta, ita eis quidquid hac de re decretum est, custodire debeat ac servare, ut nec ipsa aliquid injustum facere, nec illi pati præjudicium videantur. Si vero est aliquid quod ad restituendum ea quæ sunt postulata rationaliter possit obistere, iudices a partibus eligantur, qui ea quæ æquitati conveniunt, valeant definire. Quod si forte illic contentio ipsa finiri nequiverit, ad nos venire causam necesse est: quatenus sine vestra invidia, quæ amica justitiæ visa fuerint decernantur. Quousque ergo causa ipsa finem accipiat, a consecratione locorum, quæ ablata dicuntur, fraternitas se vestra suspendat.

D I P L O M A C X L I X.

*Epistola ejusdem S. Gregorii Pontif. Max. ad Johannem
episcopum Syracusanum. Quæ clerici vasa sacra
vendiderant Pantalco notarius
requirat.*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

An. 1. Ind. 597. & 598.
Ex cod. lib. 8.
Ind. 1. ep. 26.
alias lib. 7.
Ind. 1. ep. 27.

Quia pervenit ad nos, quod quidam ex Italiæ (b) ecclesia clerici vasa sacra in Sicilia venundarunt: iccirco Pantaleonem notarium (c) nostrum direximus, ut eadem vasa sollicita investigatione requireret. Qui postquam in vestræ sanctitatis est obsequio occupatus, eandem causam eum cognovimus neglexisse. Oportet ergo ut fraternitas vestra congrua debeat sollicitudine providere, ut tempore quo utile esse crediderit, eum ad peragenda ea ipsa debeat relaxare: quatenus & ipsa de illo possit habere solatium, & ipse salubriter valeat quæ sibi sunt mandata Deo adjuvante peragere: quia necesse est, ut indictione subsequenti huc veniat, & subtiliter nos coram positus de cunctis informet.

DI-

quo aliqua præfati sumus in monitis ad Dipl. cxii. Judaicam gentem adeo persequendam sibi delegit, ut neque reveritus sit hanc S. Gregorii jussionem, de eorum synagogis ritu sacro non consecrandis: quod fuit in causa, quamobrem ipsemet S. Gregorius Pantino defensori Panormitano scriberet, hic Dipl. clxx. ut pro eisdem synagogis irrationaliter occupatis, & consecratis pretium solveret ipse Victor. Quia sicuti leges a Judæis novas non patiuntur

erigi synagogas, ita quoque eos sine molestia veteres habere permittunt. Eadem habet in epistola ad Januarium episcopum Caralitanum lib. 9. Ind. 11. epist. 6. alias 5.

(a) De eo egimus jam in notis ad Dipl. cxv. & cxxv.

(b) Confer cum Dipl. cvii.

(c) Eum S. Gregorius laudat, quod ad justam mensuram modium, quo ecclesiæ coloni frumenta dabant, redegerit. Consule Dipl. cclviii. & præterea Diss. vi. Cap. de Notariis Ecclesiæ.

DIPLOMA CL.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Johannem episcopum
Syracusanum. Ne Catanenses diaconi campagis
calceati procedere præsumant.*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano .

Ecclésiastici vigoris ordo confunditur, si aut temere illicita præ- Anno 698.
sumantur, aut impune non concessa tententur. Pervenit itaque mensē Junio.
ad nos diaconos ecclésiæ Catanensis calciatos campagis (a) procedere Ex eod. lib. 8.
præsumpsisse; quod quia nulli hætenus per totam Siciliam licuit, nisi Ind. 1. epist.
solis tantummodo diaconis ecclésiæ Messanensis (b), quibus olim a 27. alias lib. 7.
prædecessoribus nostris non dubitatur esse concessum, bene recolitis. Ind. 1. ep. 28.
Quia ergo tantæ temeritatis ausus non est leviter attendendus, cum
omni hoc fraternitas vestra subtilitate perquirat: & si ita sicut ad nos
pervenit, invenerit, utrum a se, vel alicujus hoc auctoritate præ-
sumpserint, nobis subtiliter innotescat, ut cognita veritate, quid fieri
debeat, disponamus. Nam si negligenter ea quæ male usurpantur
omittimus, excessus viam aliis aperimus. Mensē Junio, indictione
prima.

DIPLOMA CLI.

*Epistola præfati S. Gregorii PP. ad Secundinum episcopum
Tauromenitanum. Ne patiatur monasterium in
laica personæ potestatem venire,*

Gregorius Secundino episcopo Tauromenitano (c).

Querimoniam monachorum monasterii Castellensis (d) oblata ab Eod. anno.
eis petitio, quæ tenetur in subditis, patefecit. Proinde fra- Ex cit. lib. 8.
ternitas vestra hæc quæ asserunt, sollicita perscrutari cura stu- Ind. 1. ep. 31.
deat. Et si ea invenerit veritate subsistere, tuitionem illis impendat; alias lib. 7.
& monasterium, quod monasterio eorum unitum est, secundum con- Ind. 1. epist. 31.
Tom. I. B b 2 sue-

(a) Calceamenti genus simile sandaliis, quibus episcopi hodie utuntur. Vide Du-Gang in suo Glossar. verbo Campagis.

(b) Singulare hoc Messanensis ecclésiæ privilegium indicat quoque & laudat Johannes Diaconus in Vita S. Greg. lib. 4. cap. 8.

(c) Aliqua de eo exhibuimus in monitis ad Dipl. LXXVIII.

(d) Hocce monasterium situm erat prope Squillacium in Calabria, a magno illo Cassiodoro sexto sæculo ineunte constructum, & sui secessu nobilitatum, ut breviter notant hic Monachi Benedictini, & diserte referunt in Vita ejusdem Cassiodori ejus operibus præmissa par. 2. §. 6. & seq. nosque observavimus supra, Dipl. xxxiv. illustrantes. Jura ejusdem monasterii Secun-

suetudinem deputatis de congregatione eorum illic monachis , provideat ordinari . Quia rationis ordo non patitur , ut monasterium ipsum , & maxime contra voluntatem fundatorum , ab eorum dispositione ad arbitrium suum præsertim laica persona subducatur , aut aliquis sibi in id jus debeat vindicare .

D I P L O M A C L I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Leontium exconsulem . Jerusalem cives nonnumquam Babyloniam servare , & vicissim . Laudat Leontii mansuetudinem , humilitatem , justitiam . Ipsi pro muneribus gratias agit , & de catenis S. Petri scobem clave inclusam largitur .

Gregorius Leontio exconsuli (a) .

An. 1. Ind. 597. & 598.
Ex eod. lib. 8.
Ind. 1. epist. 35. alias lib. 7.
Ind. 1. ep. 34.

Quia in magna domo non solum sunt vasa aurea & argentea , sed & lignea & fictilia , & quædam quidem in honorem , quædam autem in contumeliam ; quis ignoret quod & in universæ Ecclesiæ sinu alii velut vasa contumeliæ rebus deputantur infimis , alii vero ut honoris vasa rebus aptantur mundis ? Et tamen plerumque contigit ut & cives Babyloniam in angaria serviant Jerusalem , & cives Jerusalem , id est cælestis patriæ in angaria deputentur Babyloniam . Quum enim electi magnis moribus præditi , modestia ornati , lucra propria non quærentes , terrenis deputantur rebus , quid aliud quam sanctæ Jerusalem cives in Babyloniam opere serviunt ? Et quum quidam in pravis moribus effrenati locum sancti honoris tenent , atque in ipsis quæ bene facere videntur , propriam laudem quærunt , quid aliud quam cives Babyloniam , supernæ Jerusalem angarias exsolvunt ? Sic enim Judas apostolis admixtus , diu Redemptorem humani generis prædicavit , signa cum ceteris fecit : sed quia Babyloniam civis fuerat , Jerusalem cælesti opus suum in angaria persolvit . At contra Joseph in Ægyptum ductus , terreno palatio servivit , curam ministerii in rebus temporalibus gessit , quidquid juste regno transitorio debebatur , exhibuit . Sed quia sanctæ Jerusalem civis existit , servitium Babyloniam in sola , ut prædictum est , angaria ministravit . Hujus ergo , bone vir , esse te sequacem credo , quem terrenis actibus

cundino potius defendenda committit S. Gregorius , quam proprio monachorum episcopo , Johanni Scillitano , propter notas inter eos controversias , de quibus agit idem S. Gre-

gorius epist. 34. lib. 8. alias epist. 33. lib. 7.
 (a) De eo agemus in Differt. VII. Cap. de Exconsulibus .

bus implicatum, mansueto spiritu agere, humilitatis arcem per omnia custodire, & singulis quæ iusta sunt tribuere cognosco. Tanta enim de vestra gloria a multis bona referuntur, ut mihi hæc non libeat audire, sed cernere: ejus tamen quem videre me non licet, bona me pascit opinio. Sanctæ autem Ecclesiæ, id est omnium electorum typum tenens mulier, quæ alabastrum fudit, domum replevit unguento. Et nos quoties de bonis aliquid audivimus, suavitatis auram quasi per navem trahimus. Et Paulus apostolus quum dicebat: *Christi bonus odor sumus Deo*; patenter datur intelligi, quia saporem se quidem præsentibus, sed odorem absentibus exhibebat. Nos itaque qui per præsentiae saporem non possumus, per odorem vestræ absentiae nutrimur.

De hoc etiam valde gaudemus, quod munera (a) quæ transmiffis, vestris moribus dissimilia non fuerint. Oleum quippe sanctæ crucis & aloes lignum suscepimus. Unum quod tactum benedicat, aliud quod per incensum bene redoleat. Decebat igitur ut bonus vir ea transmitteret, quæ iram nobis domini placare potuissent. Alia quoque in cellariis multa misistis: quia sicut mente & carne subsistimus, necessarium fuit ut a vobis in utroque contineri deberemus. De quibus transmiffis tamen dulcissima mens vestra valde se erubescere fatetur, atque eidem verecundiæ scutum caritatis opponere. Sed in his ego verbis omnimodo gaudeo: quia in tali mentis attestatione cognosco, quod numquam possit aliena tollere, qui & hoc ipsum erubescit, quod propria largitur. Parva vero appellatis munera vestra, quæ magna sunt; sed, credo, ut adhuc amplius ex ipsa gloriæ vestræ humilitate proficiant; & petitis ut hæc bona mente suscipiam. Sed inter ista ad memoriam cujusdam viduæ duo minuta reducite. Si enim illa Deo placuit, quæ bono animo pauca obtulit: cur non hominibus placeat qui mente humili multa dedit? Præterea benedictionem vobis sancti Petri apostolorum principis, clavem (b) sacratissimi sepulchri ejus, in qua benedictio de catenis illius est inserta, transmiffimus; ut quod ejus collum ligavit ad martyrium, hoc vestrum ab omnibus peccatis absolvat.

DI-

(a) Munera S. Gregorio misit. Leontius: oleum nempe S. Crucis, lignum aloes, & copiosam annonam. De oleo agit Baronius ad annum 598. cap. 23. & fufius Gretferus *de Cruce* lib. 1. cap. 79. Forte illud oleum erat, quod memorat Beda *de Locis sanctis* cap. 20. in fin. Inquiens: *De nodis enim ligni sancti liquor odorifer olio similis profluit, cujus si etiam modica*

particula contingat, omnem aegritudinem sanat. Consule Guffanvillæum, & Monachos Benedictinos hic.
(b) Ut Leontio viro religioso liberali ac pio non omnino ingratus videretur S. Gregorius, *misit ad ipsum clavem sepulchri S. Petri una cum ramentis ex catenis ipsius.* Hæc Baronius superius laudatus.

D I P L O M A C L I I I.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Johannem episcopum Syracusanum. Se, ut querebantur nonnulli, in ordinandis Missæ ritibus quibusdam, Constantinopolitanæ ecclesiæ consuetudines non fuisse imitatum.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

An. 11. Ind. 598. & 599.
S. Greg. lib. 9.
Ind. 11. epist.
12. alias lib. 7.
Ind. 11. epist.
 64.

Veniens quidam de Sicilia mihi dixit quod aliqui amici ejus, vel Græci, vel Latini, nescio, quasi sub zelo sanctæ Romanæ ecclesiæ, de meis dispositionibus murmurarent, dicentes: quomodo ecclesiam Constantinopolitanam disponit comprimere, qui ejus consuetudinem per omnia sequitur? Cui quum dicerem: quas consuetudines ejus sequimur? Respondit: quia alleluja dici ad Missas extra Pentecostes tempora fecistis; quia subdiaconos spoliatos procedere, quia Kyrie eleison dici, quia orationem dominicam mox post canonem dici statuistis. Cui ego respondi: quia in nullo eorum aliam ecclesiam secuti sumus.

Nam ut alleluja hic diceretur, de Jerosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi traditione tempore beatæ memoriæ Damasi papæ traditur tractum; & ideo magis in hac re illam consuetudinem amputavimus, quæ hic a Græcis fuerat tradita.

Subdiaconos autem ut spoliatos procedere facerem, antiqua consuetudo Ecclesiæ fuit, sed placuit cuidam nostro pontifici, nescio cui, qui eos vestitos procedere præcepit. Nam vestræ numquid traditionem a Græcis acceperunt? Unde habent ergo hodie ut subdiaconi lineis in tunicis procedant, nisi quia hoc a matre sua Romana ecclesia perceperunt? Kyrie eleison autem nos neque diximus neque dicimus, sicut a Græcis dicitur: quia in Græcis simul omnes dicunt, apud nos autem a clericis dicitur, & a populo respondetur, & totidem

(a) Epistolam hanc temere S. Gregorio adjudicat Rivetus, celebris apud protestantes scriptor, non quod spuria illa sit, sed quod incommodam errori suo agnoverit. Sane ea spectabilis est ad primatum Rom. pontificis in universam Ecclesiam, & maxime in Constantinopolitanam astruendum. Et licet verum sit, S. Gregorii tempore nullum Constantinopolitanæ ecclesiæ præfuisse episcopum Eusebium nomine; attamen vox *Eusebius* in aliquibus editionis admessa, quæ hæretico argumento fuit, ut epistolam

inverecunde rejecerit, in nova editione Mauritanorum, ad exemplar antiquorum ac sinceriorum codicum concinnata, qua nos utimur, desideratur. Quod & observarunt, Guffanvillæus in notis ad hanc epistolam, & Natalis Alex. *Histor. Eccl.* tom. 5. secul. 6. cap. 4. art. 16. sub n. 5. Ceterum quæ ad illustrandum argumentum epistolæ necessaria visa sunt, exhibuimus in Tractatu nostro: *De divinis Siculorum Officiis*, septem retro annis jam edito.

dem vicibus etiam Christe eleison dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis autem missis aliqua quæ dici solent tacemus, tantummodo Kyrie eleison, & Christe eleison dicimus, ut in his deprecationis vocibus paullo diutius occupemur. Orationem vero dominicam iccirco mox post precem dicimus: quia mos apostolorum fuit, ut ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi inconueniens visum est, ut precem quam scholasticus composuerat, super oblationem diceremus, & ipsam traditionem, quam Redemptor noster composuit, super ejus corpus & sanguinem non diceremus. Sed & dominica oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos vero a solo sacerdote. In quo ergo Græcorum consuetudines secuti sumus, qui aut veteres nostras reparauimus, aut novas & utiles constituimus, in quibus tamen alios non probamur imitari? Ergo vestra caritas quum occasio dederit ut ad Catanensem civitatem pergat, vel in Syracusana ecclesia, eos quos credit aut intelligit, quia de hac re murmurare potuerunt, facta collatione doceat, & quasi alia ex occasione eos instruere non desistat. Nam de Constantinopolitana ecclesia quod dicunt, quis eam dubitet Sedi apostolicæ esse subiectam? Quod & piissimus Dominus imperator, & frater noster ejusdem civitatis episcopus assidue profitentur. Tamen si quid boni vel ipsa, vel altera ecclesia habet, ego & minores meos quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim qui in eo se primum existimat, ut bona quæ viderit, discere contemnat.